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  ראשי פרקים:

  הקדמה  א.
  קדושתה העצמית של הארץ וקדושת מצוותיה  ב.
  ארץ ישראל ועבר הירדן המזרחי  ג.
  ההבחנה בין הגולן ושאר עבר הירדן המזרחי: (והקשיים על השיטות השונות)  ד.
  ההבחנה בין הגולן והבשן  ה.
  סיכום  ו.

  

  הקדמה .א
תב על מעמד ההלכתי של חבל הגולן ואנו נתמצת מעט ונוסיף מעט. רבות נכ

, נזכרים גבולות ההבטחה לאברהם בברית בין הבתרים, )סוף –טו, יח (בבראשית 

המגיעים מנהר פרת ועד נהר מצרים (הכוללים אף את עשרת העמים). לעומת זאת 

זה נחלת תשע בו מתאר בפרוט הגבול אך יש גם הבחנה ברורה ש )טו-לד, א(במדבר 

 ןכמו המזרחי. כ רדןהיר וחצי השבטים ואינו כולל את שניים וחצי השבטים שבעב

נזכרת הנחלה שה' הראה  )ד-לד א(הגבולות אינם מספיק מזוהים. וכן בדברים 

(שם ד') ושם נזכר  "למשה ועליה הוא אמר "זאת הארץ אשר נשבעתי לאברהם וכו'

  גם הגלעד כחלק מהארץ.

  של הארץ וקדושת מצוותיהקדושתה העצמית  .ב
הכפתור ופרח (פרק י') מאריך להוכיח שיש קדושה עצמית לארץ ומעלתה כפי 

שניתנה אל האבות לעומת קדושת הארץ לחיוב מתנותיה כלו' מצוות התלויות 

בארץ, שהיא משעת כיבוש בלבד. וכן מביא את הרמב"ן להוכיח זאת אלא שממנו 

  לישראל שכן כותב:משמע שהארץ עוד מלפני האבות יועדה 

                                                 
. לשמחתנו, בינתיים יצא מאמרו של חיים בן מאוחר יותרשעור זה ניתן בטבת ה'תש"ס אך נדפס  .1

דוד "רמת הגולן" בירחון המעיין ומצאתי תנא דמסייע לדברי. אמנם אנו עוסקים יותר במישור 

  לבים יחד.ההלכתי והוא עוסק בהיבטים התנכיים, הסטוריים וגאוגרפיים אך סה"כ הדברים משת
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"ודע כי ארץ כנען לגבולותיה, מאז היתה לגוי היא ראויה לישראל והיא  

"בהנחל עליון גויים בהפרידו בני אדם יצב  מרחבל נחלתכם כמו שנא

גבולות עמים למס' בני ישראל", אבל נתנה הקב"ה בעת ההפלגה לכנען 

האדון מפני היותו עבד, לשמר אותה לישראל כאדם המפקיד נכסי בן 

לעבדו עד שגדל ויזכה בנכסים ובעבד". אך כוונתם אחת והיא הקדושה 

העצמית שאינה תלויה בכבוש הארץ ע"י ב"י. הגרש"י זוין במאמרו "ברית 

ק"ס) מרחיב בדבר ואף  –בין הבתרים" (לאור ההלכה ע"מ קנח למטה 

מוצא השלכות הלכתיות להבדל מהותי זה כגו' בענין ערי כהנים ולוויים 

המובחרת אינם מקבלים אך בחבל ארץ חדש כן  שראלירץ חלה, שבאבנ

ינחלו. דין זה כולל את עבר הירדן המזרחי עם ארץ ישראל המערבית 

שאינם נוחלים בה ואין נוטלים חלק בזה. כמובן יש נפקא מינא גם לקיום 

מצוות התלויות בארץ, שזה רק לאחר כיבוש ראשון ושני, כאשר השניה 

ואינה בטלה כיון שלפי דברי הרמב"ם קדושה  בואלתיד קדשה גם לע

  שניה לא היתה תלויה בכבוש אלא בישיבה.

  ארץ ישראל ועבר הירדן המזרחי .ג
ץ, האברבנאל והרמב"ן "ושם סכמנו את דעת התשב 5יעויין במעיין מחולה 

והנצי"ב ומכולם הגענו להבחנה בין קדושת עבר הירדן המזרחי שעליה נאמר 

אה ארץ אחוזתכם" ובין ארץ ישראל המערבית. וכן נזכר ביהושע "ואך אם טמ

ז,ח)  בארבר בביכורים א: שעבר הירדן אינה ארץ זבת חלב ודבש וכן במדרש (במד

שאין עבר הירדן כשרה לבית שכינה. למרות כל זאת הרי היא כארץ ישראל לכל 

מו חיוב המצוות, וכבר מצינו רמות שונות של קדושה גם בארץ ישראל המערבית, כ

ירושלים לעומת שאר הארץ. לדברי התשב"ץ, קדושת שכינה היא רק ביחס לנבואה 

  או קבורה וכד'. נראה שגם הכפתור ופרח (בפי' הנ"ל) מכוון לדברים אלה.

קס"ג) מבין מתוך הירושלמי על  –הרב זוין ב"לאור ההלכה" (עמ' קס"ב 

א: "אשר נתת לי" והו –לארץ זבת חלב ודבש  –המביא טעם נוסף  )ח א,(ביכורים 

ולא שנטלת מעצמך, שאכן עבר הירדן נטל מעצמו אך נחלת מנשה היא בכלל "אשר 

נתת לי" והיא מ"ברית בין הבתרים" (כל זה מדברי הרב רפאל שפירא). הוא מוסיף 

שגם נחלת ראובן וגד היא בתורת צווי מיוחד של "ראה החילותי תת לפניך את 

מביא דיעה  מו כן הוארצו" (דברים ב,לא). כסיחון ואת ארצו החל רש לרשת את א

שיתכן שאף עבר הירדן היא נכללת בברית בין הבתרים והיא נכללת בהבטחה 
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לאברהם "לזרעך נתתי...את האמורי" שנזכרה בברית בין הבתרים. אכן מצינו 

שהלוויים לא נחלו ב"ארץ שנכרתה עליה ברית לאברהם ליצחק וליעקב" (רמב"ם 

והרי מצינו שבעבר הירדן לא ניתן ללוי חלק ונחלה, משמע שגם  סוף שמיטה ויובל)

עבר הירדן שייכת לארץ שהובטחה לאברהם בברית בין הבתרים (הרב אברמסקי 

  ).53-58"ארץ ישראל" לונדון תש"ה עמ' 

כן אפשר לומר, היתה הבחנה  פי על ונראה, שגם אם ניתנה לאברהם מראש אף

ץ. לכן משה לא עבר את הירדן "אה של התשבבין הקדושות השונות כהוכחתו הנפל

אף שראה את הגלעד כחלק מארץ ישראל, כנזכר שם בדברים בסוף "וזאת הברכה". 

אם היו רמות שונות של קדושה גם בארץ ישראל המערבית, אין מניעה מלומר שגם 

בין עבר הירדן המזרחי למערבי יש הבדל ברמות שונות של קדושה כנ"ל, שזה לא 

וכו' או ש"נטלת מעצמך" או שאינו קדוש לבית שכינה. וכן יעויין שם  "ארץ זבת"

בשו"ת של הרב אברמסקי ומשנת יוסף המובאים בסוף הספר "ארץ ירדן (

וחרמונים") המחזקים הגישה המשייכת את עבר הירדן לארץ ישראל מבחינת 

  מצוות, ומבדילה ברמת הקדושה בינה לארץ ישראל המערבית.

ושאר עבר הירדן המזרחי:  ההבחנה בין הגולן .ד
  (והקשיים על השיטות השונות)

הגולן במלחמת ששת  שחרורבנקודה זאת החלו לדון במיוחד בדורנו לאחר 

 –הימים. הגר"ש גורן במכתב לאנשי הגולן כתב: אזור דן שבצפון שהיא ארץ ליש 

 ). אם כן לפי שיטתו102היא מקדושת עולי מצרים (עיין ארץ ירדן וחרמונים עמ' 

לפחות חלק מהגולן שייך לגליל. בעצם נראה להוסיף לדבריו ראיה, שכבר בברכות 

של משה נאמר "דן גור אריה יזנק מן הבשן", הרי שזה חלק מנחלתו ואם כן גם 

חלק מהבשן הוא חלק מחבלי הארץ המערבית השייכת לתשעה וחצי השבטים. אכן, 

ן וגד, שחבל הבשן היה ידוע הרב יגאל אריאל בספרו מנסה להפריד בין מנשה לראוב

הנ"ל בביכורים (א,ח) שעל אזור  שלמימאז כחבל השייך לנחלה. לכן מוכיח מהירו

זה אפשר לומר "אשר נתת לי" ולא "שנטלתי בעצמי" (עיין בספר ארץ ירדן 

). וכן שם בהערה מביא שיש שרצו לשייך הגולן לחבל נפתלי 21-24וחרמונים עמ' 

  ו). (יעויי"ש ואחר כך בדברינ

הרב אורי כהן במאמר "ארץ ישראליותו של הגולן" ("במשנת השמיטה" ע"ש 

מוכיח מכמה מקורות גישה המשייכת את הגולן  )562הרב דאום זצ"ל ח"ב עמ' 

הגמרא לארץ ישראל המערבית ומפרידתה משאר עבר הירדן המזרחי. ראשית 



144  שוני בזהות ובקדושה –הגולן והבשן   

גרסא (וכן עשה ש"אין ירדן אלא מבית יריחו ולמטה" ומתקנים ה )לה.( בבכורות 

הגר"ש גורן ב"תורת השבת והמועד" במאמרו על הירדן) מ"בית ירח" ששכנה 

בדרום הכנרת. לפי זה הירדן מתחיל רק מאזור צמח של ימינו ומשם מתחיל ההבדל 

 –אזור הגולן  –של "בית שכינה" וכו' ושם לא הותר למשה לעבור. אך מצפון לזה 

מז, (גבולות מסעי ואת גבולות יחזקאל  הרי זה חלק מארץ ישראל. הוא מזהה את

כגבול הבא רחוק מהמזרח, דרך הירמוך אל קצה הכנרת, וכן מצינו בערכין  )כ-יג

שגמלא נמנית בין הערים המוקפות חומה בגליל. לפיו גבולות מסעי יורדים  )לב.(

  דרך הירמוך כשהם באים ממזרח הרחוק מעבר לדמשק וזה שייך לגליל.

  יטות אלה.אלא שקשה קצת על ש

מסעי בעניין הנחלות נזכר במפורש לאחר תאור הגבולות "זאת הארץ  שתבפר

אשר תתנחלו אותה בגורל, אשר צוה ה' לתת לתשעת המטות וחצי המטה" ואחר כך 

"שני המטות וחצי המטה לקחו נחלתם מעבר לירדן ירחו קדמה" (שם במדבר לד, 

 –שבט מנשה כלומר את ארץ עוג לא כוללים את  ,טו). משמע שהגבולות הנזכרים-יג

הבשן! ואם כן קשה לומר שהגבולות יהיו כדברי הרב אורי כהן שהרי בתוך זה נמצא 

תור הבשן והוא אמור להיות לפי הפסוקים הנ"ל מחוץ למתואר בכתובים. גם הכפ

גרוסברג) מדבר על ארץ  –עד למאן  רתבמהדו 103- הנ"ל בפרק מז (עמ' קג ופרח

אחת השייכת לעבר הירדן המזרחי המגיע עד החרמון וכן  סיחון ועוג כיחידה

התשב"ץ הנ"ל אף הוא מדבר על ארץ סיחון ועוג כיחידה אחת שיש בה קדושת 

מצוות ולא קדושת שכינה. קצת קשים גם דברי הרב יגאל אריאל (בתחומין יד, 

והתשבץ בענין קדושתה של עבר  רחפתור ו) שכאילו יש מחלוקת בין הכפ31 ודעמ

אך אין משם ראיה, כי  )סוף פרק ט'( ר ופרחותדן. אף שמוכיח זאת מדברי הכפהיר

בני גד בחרו הארץ למרות ההבדל ברמת קדושתה וכן דוד לא ראה לנכון להביא את 

בנו המורד לקבורה בארץ וכן ברזילי הגלעדי רצה להקבר בנחלתו ואין מכאן ראיה. 

וגם הירושלמי רואים בחבל מנשה  )א:(במיוחד שראינו לעיל, שגם המשנה בבכורים 

"אשר נתת לי", זה  מרארץ שאינה "זבת חלב ודבש" ואינה "בית לשכינה" ואף שנא

משום שמשה יזם את צרוף מנשה לראובן וגד כדברי הנציב ב"העמק דבר" (דברים 

טז). אמנם ה"לאור ההלכה" מצטט את דברי הרב רפאל שפירא המבחין בבטוי  ג,

המשייך את מנשה לברית בין הבתרים, אך אין זה פשוט  "אשר נתת לי" כביטוי

  וקצת קשה העובדה שלכולם אין זאת ארץ זבת חלב ודבש!!!
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  ההבחנה בין הגולן והבשן .ה
ייתכן לפתור את השיטות כולן בכך שנפריד בין הבשן והגולן. הבשן של ארץ עוג 

והוא הוא הרבה יותר מזרחה מהגולן של היום. עליו נאמר שהוא שייך למנשה 

באמת לא שייך להגדרה של "ארץ זבת חלב ודבש". לעומת זאת הגולן ששייך 

לגבולות מסעי הוא קשור לנפתלי או דן או שניהם ביחד. לפי זה, גם מפתו של הרב 

אורי כהן וההערה של הרב יגאל אריאל בעניין השייכות של הגולן לנפתלי (ארץ ירדן 

ב גורן שאכן יש בגולן שטחים של דן, ) ותשובתו של הר40הערה  22וחרמונים עמ' 

הכל משתלב ביחד! לפי זה, הגולן קדוש בקדושת ארץ ישראל המערבית לכל דבר 

היה מעין רצועה עוקפת ממזרח וצפון  -ששייך לחבל מנשה  -ואז נאמר שהחרמון 

לנחלת דן. כך גם תובן ברכת משה: "דן גור אריה יזנק מן הבשן", שאכן בחלק 

ישב דן וזהו חלק מהגולן של היום. לפי זה, גם ברכס החרמון מסויים של הבשן 

ישבו שני השבטים: דן בחלקו הדרומי קרוב לערים לשם ודן, הקרובים יותר 

למקורות הירדן, ובחלקו היותר צפון מזרחי הגיע חלקו של מנשה. יש לציין, שגם 

רות, אכן הערים הנזכרות בארצו של עוג מלך הבשן, רבת בני עמון או אדרעי ועשת

נמצאות יותר מזרחה מאזור הגולן של ימינו, כך שבהחלט יש מקום לומר שחבל 

בעוד שרמת הגולן של  –גם בצפון וגם בדרום  –הבשן המקראי היה יותר מזרחי 

  ימינו היא שייכת לארץ ישראל המערבית.

כא בסופו בזיהוי המקומות של ממלכת עוג  רק(יעויין גם בדעת מקרא בבמדבר פ

  רס"ט וכן בסוף פרק לב שם). ודבעמ ובמפה

בהבחנה זאת, בין בשן לבין גולן, ניתן לקבל גם את מפתו של הרב אורי כהן 

שאכן גבולות מסעי מושכים את הגבול המזרחי והצפוני יותר מזרחה ויותר צפונה, 

אלא הם כוללים רק את תשעת השבטים וחצי כנזכר שם (במדבר לד,יג). לפי זה, 

מזרחה ומאוד צפונה ובודאי שגבולות מסעי הם רק חלק מגבולות  הבשן יוצא מאוד

שהובטחו בברית בין הבתרים, שהרי גבולות ברית בין הבתרים כוללים גם את 

שניים וחצי שבטי עבר הירדן המזרחי. אמנם איננו יכולים לקבוע בודאות איפה 

יה למנשה, שהיה ובין הבשן שה -שהיו לפי הנ"ל בגולן  -הגבול בין נחלות דן ונפתלי 

מזרחה. מהן ברור מאוד, שגם דן ישב בבשן לפי ברכת משה כנ"ל וגם גבולות מסעי 

גם צפון הגולן וגם מרכזו ודרומו עד הירמוך היו  מרמגיעים מהמזרח לכנרת כלו

  שייכים לארץ ישראל המערבית. 
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  סיכום .ו
בש" הגולן שייך אף בקדושתו לארץ ישראל המערבית ואף הוא "ארץ זבת חלב וד

 כהוקדוש בקדושת השכינה. נוסיף לכך את המדרש שברית בין הבתרים נער

בחרמון, הרי שאזור זה נכלל אף בארץ המובטחת לאבות כאשר חלקו אף היה 

ברמת הקדושה השייכת לארץ ישראל המערבית. אמנם איננו יודעים עד איפה היה 

  הגבול בין זה לבשן.

וגם מצפון עד החרמון, היה שייך חבל הבשן שהיה יותר מזרחי, גם מדרום  

למנשה והוא ברמת קדושה פחותה יותר, אך בכולם חייבים במצוות כמו כל ארץ 

  ישראל.


